* Ὑπονόμων, νοχ, ut videtur, corrupta. Cotelerius legendum existimat ὑπονόμοις.

tiam verborum offerunt, a quo et omne verborum artificium, et omnis præparatus ratiociniorum complexus facile percipitur. Quid enim potest humanum verbum contra Verbum Deum? quid sophismatibus instruta sapientia, contra cœlestem sapientiam?

Opera ipsa potestatem Vx̄bi Dei probant. — In qua potestate hæc facis? Interroga paralyticum, per quam potestatem sanus recumbat: interroga miracula, et mirabilium Patratoris potestatem curiose ne perquisiras. Non respondet vobis divina gratia, responsione indignos judicans eos qui perperam interrogant. Ita solet Dei Verbum: cum videt animam obliquam et perversam, expellit eam, ut gratia indignam, et cum multa sæpe discere conetur, veritatem non impetrat a veritate. Interrogant Judæi sæpe, ac ne semel quidem discunt, quia male interrogant. Usque adeo illorum animos eruciat Servatoris silentium, ut tunc diceret malus ille consensus: Quousque animam nostram tollis? Si tu es Christus, dic nobis palam (Joan. 10. 24). Sed neque post hanc vocem illis respondet, quia responsione digni non erant, qui male interrogaverunt. Quid itaque eis Servator? Dixi vobis, et non audistis; quid iterum vultis audire (Ibid. 9. 27)? Opera, quæ ego facio, ipsa testimonium perhibent de me (Ibid. 10. 25). Vides velie eum ut opera interrogantur, non ut de potestate inquiratur? Interrogant Judæi: Si tu es Christus, dic nobis palam; quousque animam nostram tollis (Joan. 10. 24)? nec quæstioni dat solutionem: interrogabant enim non discendi, sed accusandi causa. Caiphas autem princeps sacerdotum, synagoga illa dignus, in tantam amentiam devenerat, ut diceret: Adjuro te per Deum vivum, dic nobis, si tu es Filius Benedicti (Matth. 26. 63). At Servator docens nos sermones cum pietate accipere, adjuranti quidem respondet, neque tamen dubium solvit. Dic nobis, inquit, si tu es Filius Benedicti (Matth. 26. 64). Ait illi Dominus: Tu dixisti: ac iuramentum per confessionem honoravit, neque malitiam certiorem fecit, astutiam abominatus. Male quæsierant Judæi, nec responsum illis est: idque jure merito; nam obliquæ cogitationes a Deo separant. Non emisit sapientiam suam iis qui male illam scrutabantur. In malevolam enim animam non introibit sapientia (Sap. 1. 4).

2. Atque illi post frequentes quæstiones id quod quærebant non invenerunt: mulier vero quedam, quæ sine dolo et cum sincera fide accesserat, non ut tentaret illam incomprehensibilem virtutem, sed cum simplicitate Dominum adiens, dictione tenui, sed pura fide dicens: Scimus quod cum venerit Messias, qui dicitur Christus, ipse nobis annuntiabit omnia (Joan. 4. 23): statim audivit ab amatore simplicitatis: Ego sum qui loquor tecum (Ibid. v. 26). Nondum interrogaverat, et statim didicit; nondum fidei verbum seminaverat, et statim fructum pietatis decerpserit. Sanctus quippe Deus in simplicibus et sanctis requiescit, cum accedentis simplicitatem viderit; explicat etiam ipse sapientiæ suæ beneficentiam: cum viderit autem animam nequitia perversam, beneficium cohibet, nec

doctrinam emittit. Audi quid ipse dieat per Moysen: Si vos ambulaveritis erga me recti, et ego erga vos rectus (a) (Levit. 26. 23. 24); si autem vos obliqui, et ego utar vobis furore obliquo; non quod divina natura a recto declinet; sed quod improbis, ea quæ ex veritate proficiuntur, non recta procedant. In qua potestate hæc facis? aut quis tibi dedit hanc potestatem? Tum Servator eis. Illic attende, quam nobis doctrinæ normam et regulam proponat universorum Dominus. Quænam hæc est? Vult nos improbis hereticis, Judæis, gentilibus, vel aliis qui a pia religione desciverint, non respondere semper interrogatos. Contingit enim, contingit sæpe, interrogationem non esse responsione dignam: atque par est omnino hujusmodi interrogationibus justas interrogations opponere. Ideo ait illis Dominus: Interrogabo vos et ego sermonem, quem si dixeritis mihi, et ego vobis respondebo. Joannis baptismus, inquit, unde erat? ex cælo, an ex hominibus (Matth. 21. 24. 25)? Vide mihi fontem sapientiæ, ut interrogatione mendacium argeat; vide mihi Verbum Dei, quod syllogismis nequitiam revertit: vide quoque malitiam, quomodo suis telis confodiatur, ac suis pravis artibus avellatur. Baptisma Joannis unde erat? ex cælo, an ex hominibus? Illi quoque apud se sermonis viam explorabant, et aiunt: Si dixerimus, Ex cælo, dicet nobis, Cur ergo non credidistis (Ibid. v. 26)? Novit improbitas exitium suum; novit se per quæ protendit, per ea destrui. Quia Joanni non obtemperaverant, verebantur dicere ipsum ex Deo esse, ne e vestigio sequeretur reprehensio. Si autem dixerimus, Ex hominibus, timemus turbam, ne lapidemur (Luc. 20. 6). Nam præoccupata de justo opinio inexorabilem adversum nos feret ultionem. Omnis enim populus habebat Joannem sicut prophetam (Matth. 21. 26). Noluerunt ergo vera dicere, nempe quod ex Deo esset: Dei namque veritatem abjece- runt, ac mendacium dicere non ausi sunt; imprudentiae enim judicem habebant timorem, huncque non divinum, sed humanum. Nam ita se res habet; multi sæpe Dei timore non prædicti, humano serviunt timori. Timebant plebem. Utinam Deum, non plebem! illud namque pietatis est, hoc impietatis. Dicunt ei, Nescimus (Marc. 11. 33). Vide quomodo nequitia in improbis latitet: vide quomodo absurditatem suam impietas prædicat. Nam sicut viperæ, aut immanissima quæque fera, in latibulis degens, sensim e specu prodit, nec omnino vult prodire: sic et Judæi in antro pravitatis versantes, sententiam suam in lucem non proferuant. Quamobrem Dominus ait illis: Nec ego dico vobis (Matth. 21. 27). Vide quomodo silentium absurdam interrogationem castigaverit: vide quomodo nequitia non fecerit satis, sed averterit eos in medio ratiociniorum. Et quod olim contigit asinæ Balaami, ut nec ad dexteram, nec ad sinistram posset declinare, propter angelum, qui obvius stabat (Num. 22. 26): id accidit Judaicæ improbitati, quæ nec ad dexteram veritatis ausa est respicere, ob Servato-

(a) nec non ad verbum ex Scriptura desumpta sunt.

rem abnegatum, neque ad sinistram mendacii, metu plebis.

Hæreticis quomodo respondendum. Contra Anomæos agitur. — Oportet igitur nos quoque, fratres, hac regula a Domino accepta, non omnia hæreticis interrogantibus dicere. Cum male interrogaverit hæreticus, altera justa interrogatione absurdam ejus quæstionem solve. Sæpe percontatur hæreticus : Nosti Deum, an non nosti? Si dixeris, Novi, statim reponit : Ergo nosti quod colis? Sanc, inquit pius. Quis enim sustineat dicere, se id colere quod non novit? Instat ille : Nostri ergo Dei substantiam? Si te scire negaveris, statim objicit : Ergo non nosti id quod colis. Vide mihi detorta verba; vide malignorum serpentium versutias. Vides: verum turbari non oportet. Illud enim, fratres, sciendum est, multos esse sciendi modos. Potest quis scire Deum esse, nec tamen scire quomodo sit. Quandoquidem etiam apud nos homines multæ sunt cognitionis viæ. Novi hunc hominem in ista urbe manere, nec tamen novi quam artem exerceat: novi alium tam exerceat artem, nec novi unde genus ducat. Partim nempe cognosco, partim ignoro. In summa, particularis cognitio non inducit perfectam scientiam, neque non omnia cognoscere, particularem tollit cognitionem. Quid ergo? Novi esse Deum, illumque bonum, immortalem, incorruptibilem, quem cogitatione capere non possimus, incomprehensibilem, incorporeum, immutabilem. Ilæc omnia novi, et cognoscens adoro. Quomodo autem sit non novi, neque edocitus sum exquirere quomodo sit, sed quod sit. Apostolo enim majorem neminem invenio doctorem, qui possit majorem mihi pietatem suppeditare: qui clara voce usus ad hunc modum docet: *Credere enim oportet accedentem ad Deum, quia est* (*Hebr. 41. 6*): non quomodo est, sed *Quia est, et inquirentibus se remunerator est*. Itaque quod novi colo. Non didici Dei substantiam explorare. Credere didici, fratres; credere, non scrutari. Lege confessionem tuam, hæretice, in arcano et tremendo mysterio prolatam. Quando ad baptismum accessisti, quid dixisti? an quærens, an curiose explorans, vel credens? Alia conditione venisti, et cum alio pacto (*a*) dignatus es illa gratia. Ac si hæc sentiens gratia donatus es, fidem et pacta violasti, et in tremendis quidem horrendisque mysteriis fidem obtulisti, extra mysteria vero constitutus, fidem circumscribis, et quæstionem moves.

3. Anomæorum objectio. Opera Dei non capimus, quanto minus Deum. — At vide quid dicat inimicus veritatis. Num frustra Deus ratiocinia nobis indidit? num frustra accepimus judicii facultatem? Oportet rationibus investigare fidem, nec sine examine religionem esse. Recte. Verum examinis normam esse oportet divina eloquia, regulasque pietatis a Deo nobis traditas. Tu vero regulas transgressus, non

(*a*) Emendandus per occasionem est Leidradus de Baptismo cap. 6, ut in eo sic legatur: *Hus pactiones fideles in curiam proferunt angelicam: nomina profidentium in libro excipiuntur vitæ, non a quolibet homine, sed a superiore calitus potestate.* Veterum Analectorum Tom. 3. Coteler.

inhæres divinis Scripturis, sed divina scrutaris et vim infers veritati; et ubique affectas rationum magis sequi salebras, quam fidei servire, quasi aliorum peritiam habeas, aut aliorum, nempe quæ cernuntur, experientiam. Renuntia mihi ratiociniorum serie fultus, quomodo calum stetit, in tanta altitudine, in tam immensa concavitate, et nullum in tanto ambitu fulcrum habens? Quomodo stetit, a quo gestatur, quæ fundamenta sunt quibus nititur? qua ratione per tantum tempus non solvit pulchritudo, non perit concentus ejus? Ostende columnas quæ fulciant, ostende basim tantæ moli subjectam. Eequid de calo loquor, non de terra quam calco? Primum explica mihi terræ constitutionem. Quod enim super aquas fundata sit (*Psal. 25. 2*), hoc et ego accepi, et tu confiteris. At quomodo super aquas firmata sit, expone. Ne simpliciter sermonem excipias, sed quæstorum rationem redde: quomodo tot tantique montes, colles, valles super aquas ferantur. Die quomodo mare separatum sit; dic quo pacto tot fluctibus agitatum, et in immensam surgens altitudinem, cum arenam attingit solvatur, et legislatoris terminum reveratur. Interpretare, frater, quomodo cum una sit terra, una mater, diversæ plantæ sint, unde radices amarae, unde dulces, unde fructuum varietates. Una terra germinans est, unus imber alit: unde differentia? Explica unde prodierunt fontes, et ex quibus abyssis: qua ratione hæc possint comprehendendi. Verum quando de his dubitaverimus, unam habemus veram et piam quæstionum solutionem. Atque beatus David cecinit his verbis: *Quia rectum est verbum Domini, et omnia opera ejus in fide* (*Psal. 32. 4*). Opera sine fide comprehendendi nequeunt, et Deus sine fide inveniri poterit? Opera non sine fide, et Filius demonstratione? *Quia rectum est verbum Domini, et omnia opera ejus in fide.* Verum nos, relicis veritatis hostibus, ad sanam tutamque fidem redeamus, piaque religionis regulam ostendamus, ipsa veritate effulgenter. Inter veteres Moyse nemo fide dignior: in recentioribus nemo Paulo sapientior. Quære veterem statum, et neminem Moyse majorem reperies: nam *Novi te, et invenisti gratiam præ omnibus*¹ (*Exod. 33. 12*). In novo Testamento nemo Paulo perfectior: *Vas enim electionis est* (*Act. 9. 15*), Christumque habet in seipso loquentem. Ne prætergrediariis terminos Moysis et Pauli. Quid invenit Moyses, comprehensionem substantiæ, an gloriam Dei? Moyses, fratres, venit in concupiscentiam Dei, ut homo religiosus, et ignoravit se rei impossibilis desiderio teneri: attamen per ea, quæ petiit a Deo, quid desideraret ostendit. Quid enim ait? *Obsecro, Domine, si inveni gratiam in conspectu tuo, manifeste videam te, ostende te mihi* (*Exod. 33. 13*). Frater erat is Philippi dicentis: *Ostende nobis Patrem, et sufficit nobis* (*Joan. 14. 8*). Domine, tu dixisti, *Invenisti gratiam in conspectu meo: ostende mihi temetipsum, ut manifeste videam te.* Videlicet quidem cum